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Ab 2025 berücksichtigt ein neues Tarifsystem die 
kostendifferenzierenden Merkmale eingelieferter Postvertriebsstücke

2025 2026 ff.

CLASSIC

SMART

Planbare und automationsfähige

Sendungsmengen sind die Basis 

für einen kosteneffizienten 

Produktionsprozess

Einführung eines kosten-
differenzierten Tarifsystems

1Wird von einer oder mehreren Anforderungen abgewichen, kommt der CLASSIC-Tarif zur Anwendung  2Entsprechend der Kostenunterschiede

 

Deep dive

€

Umstellung von einem 
Erscheinungshäufigkeiten- 
zu kostendifferenziertem 
Tarifsystem

CLASSIC Tarif in 2025
+3 Cent gegenüber Smart

▪ Eingelieferte 
Sendungen weisen 
begrenzte Automa-
tionsfähigkeit auf

CLASSIC

▪ Sendungen erfüllen 
Anforderungen, die 
einen automatisierten 
Postbetrieb 
ermöglichen

SMART1

x cent2 

Illustrative Preisentwicklung

Zentrale Merkmale:

▪ Automationsfähigkeit

▪ Sendungsankündigung
€

TARIFANPASSUNG PRESSE
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3. Automationsfähige physische Beschaffenheit der Presseposttitel

▪ Sendungsgewicht 
▪ Sendungsdicke 
▪ Versandformat
▪ Versandbedingungen bei hüllenlosem Versand und unter Umhüllung 
▪ Oberflächenbeschaffenheit und Querschnitt der Sendungen (Stapelfähigkeit)
▪ Beilagen- und Gegenstandsbelegung
▪ Papierstärken/ -gewichte
▪ etc.

1. Digitale Einlieferungs- und Sendungsmerkmale

▪ Sendungen vollständig und fristgerecht über AM.exchange angekündigt
▪ Sendungen vollständig im AGB-konformen Einsatz von Track&Match

3

Voraussetzung für Smart ab 1.1.2025

Die Regelungen für die Abrechnung gemäß SMART/CLASSIC sind auf unsere Webseite unter 
www.deutschepost.de/pressepost-smart sowie im Leitfaden „Automationsfähige Briefsendungen“ und in den 
Produktbroschüren der Presse Distribution jeweils für 2025 transparent aufgeführt.  

2. Beanschriftung der Sendungen

▪ maschinenlesbare Beanschriftung und eine entsprechend gestaltete Aufschriftseite 
▪ lesbarer, vollständiger Datamatrixcode PRESSEPOST (FA 048)

TARIFANPASSUNG PRESSE

Bei Zeitungsformaten beachten Sie 

bitte, das der Smart Tarif aufgrund der 

physischen Beschaffenheit in der Regel 

nicht anwendbar sein wird

Zeitungsformate
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Eine Webseite mit detaillierten Informationen zu den Voraussetzungen 
von SMART bzw. CLASSIC informiert Kunden und Dienstleister

Deutsche Post | Preisanpassungen 01.01.2025 | Bonn | Mai 2024

Deutschepost.de/pressepost-smart
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Ab 2025 berücksichtigt das neue Tarifsystem die kosten-
differenzierenden Merkmale auch bei  Pressesendungen 

Sendungen erfüllen Anforderungen an automationsfähige Betriebsbearbeitung

Ab 2025 erfüllen Pressesendungen die Anforderungen an die Automationsfähigkeit. Sie werden 

demnach ausschließlich mit sämtlichen SMART-Anforderungen zugelassen. Bei fehlenden SMART-

Anforderungen kann die Sendung abweichend zum Postvertriebsstück mit einem Zuschlag in Höhe 

von 2,5ct eingeliefert werden.

Öffnung AGB Presse Distribution national Postvertriebsstück 

Ab 2025 werden die AGB PRD national erweitert. In den Postvertriebsstück-Tarif Smart/Classic 

können künftig Titel mit einem „verlegerischen Herausgabezweck, die der Unterhaltung dienen oder 

einen Bildungs- oder Lehrauftrag verfolgen“, aufgenommen werden. Dies kann insbesondere für 

Rätselhefte, Comics und Romane interessant sein. 
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Um die Qualität unserer Produkte zu sichern und gestiegenen Kosten zu 
begegnen, passen wir unsere Preise an

Deutsche Post AG | Kommunikation Portfolio 2025 | Bonn | Juli 2024 6

Um die Qualität unserer Produkte aufrechtzuerhalten und gleichzeitig auf die gestiegenen Kosten zu 
reagieren, ist eine Anpassung unserer Preise unerlässlich. Diese Maßnahme ermöglicht es , unsere 
hohen Standards zu halten und auch in Zukunft den bestmöglichen Service zu bieten.

Auch in den letzten Monaten sind die Betriebs-, Material- und Lohnkosten weiter gestiegen. 
Zusammen mit der kontinuierlich zurückgehenden Sendungsmenge führt diese Entwicklung zu 
nachhaltig steigenden Stückkosten.

Wir investieren fortlaufend in die Verbesserung unserer Postprodukte, um den Erwartungen und 
Bedürfnissen unserer Kunden gerecht zu werden. Diese Investitionen sind entscheidend, damit wir die 
Zuverlässigkeit und Leistungsfähigkeit unserer Angebote gewährleisten, Innovationen vorantreiben 
und unsere Nachhaltigkeitsstrategie zur Minimierung unserer CO2-Emissionen umsetzen können.

PREISANPASSUNG PRESSE



Anpassung 

Produktionszuschlag und 

weiterer Konditionen

Anpassung Listenpreise 

PRESSEDISTRIBUTION: Preisanpassung zum 01.01.2025 – Überblick
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1

2

▪ Listenpreiserhöhung von +1,2% bis +4,9%,

▪ Einstellung der Preisunterscheidung nach 

Erscheinungsweisen. Neueinführung des

SMART-Tarifs für vollständig automations-

fähige Sendungen, unabhängig von der 

Erscheinungsweise 

▪ Mindestpreis: 50 ct. / Stk.

▪ rund + 10% Preisanpassung in jeder 

der vier Gewichtsstufen 

POSTVERTRIEBSSTÜCK PRESSESENDUNG

▪ Günstigere Tarifkonditionen Mehrfachversand durch modifizierte Abrechnungsregelung1

▪ Vollständige Ablösung Tarifzonenrabatt durch Individualpreis-Logik (IPV)

▪ Zuschlagerhöhung für die Versandservice E+1 im Schnellläufernetz (SLN); 1 ct. je Stück

▪ Listenpreisaufschlag POSTVERTRIEBSSTÜCK je Stück für nicht vollständig automationsfähige 

Sendungen (CLASSIC-Tarif); 3 ct. je Stück

▪ Bearbeitungsentgelte2 : Anhebung auf 50 €

1 komplexe Abrechnungsregel „Mehrfachversand“ wird durch die einfache Abrechnungssystematik „Beilagen“ ersetzt
2 Bearbeitungsentgelte für nicht korrekte Vorankündigung sowie Erinnerung an Einsendung der Abrechnungsunterlagen
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PRESSESENDUNG: Preisanpassung zum 01.01.2025 – 
Details Listenpreisanpassung
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Gewicht 2024 2025

< 100g 63,5 ct. 70,0 ct. (+10,3%)

100g bis < 260g 75,0 ct. 83,0 ct. (+10,7%)

260g bis < 500g 86,5 ct. 95,0 ct. (+9,8%)

500g bis 1.000g 100,0 ct. 110,0 ct. (+10,0%)

1 RCR: Rätsel-, Comic- & Romanmagazine 

Listenpreisanpassungshöhe im Vergleich zu 2024

AGB-Änderung 2025 ermöglicht 
es Pressesendung der RCR1 

Kategorie zukünftig als 
Postvertriebsstück zu versenden

PREISANPASSUNG PRESSE



PRESSEDISTRIBUTION: Preise 2025 auf einen Blick 
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Gewicht (g) ct./Stk. Gewicht (g) ct./Stk. Gewicht (g) ct./Stk. Gewicht (g) ct./Stk. Gewicht (g) Cent Laufzeit Cent / Stk.

kleiner < 130 50,00 360 bis < 370 71,05 kleiner < 130 53,00 360 bis < 370 74,05 kleiner 100g 70,0 ct. E+0 5,0 ct.

130 bis < 140 50,11 370 bis < 380 72,29 130 bis < 140 53,11 370 bis < 380 75,29 100g bis < 260g 83,0 ct. E+1 11,0 ct.

140 bis < 150 50,58 380 bis < 390 73,52 140 bis < 150 53,58 380 bis < 390 76,52 260g bis < 500g 95,0 ct. E+2 5,0 ct.

150 bis < 160 50,97 390 bis < 400 74,71 150 bis < 160 53,97 390 bis < 400 77,71 500g bis 1.000g 110,0 ct. E+4 -

160 bis < 170 51,45 400 bis < 410 75,97 160 bis < 170 54,45 400 bis < 410 78,97

170 bis < 180 51,90 410 bis < 420 77,18 170 bis < 180 54,90 410 bis < 420 80,18

180 bis < 190 52,33 420 bis < 430 78,44 180 bis < 190 55,33 420 bis < 430 81,44

190 bis < 200 52,80 430 bis < 440 79,63 190 bis < 200 55,80 430 bis < 440 82,63

200 bis < 210 53,60 440 bis < 450 80,92 200 bis < 210 56,60 440 bis < 450 83,92

210 bis < 220 54,49 450 bis < 460 82,12 210 bis < 220 57,49 450 bis < 460 85,12

220 bis < 230 55,33 460 bis < 470 83,36 220 bis < 230 58,33 460 bis < 470 86,36

230 bis < 240 56,21 470 bis < 480 84,55 230 bis < 240 59,21 470 bis < 480 87,55

240 bis < 250 57,05 480 bis < 490 85,80 240 bis < 250 60,05 480 bis < 490 88,80

250 bis < 260 57,92 490 bis < 500 87,03 250 bis < 260 60,92 490 bis < 500 90,03

260 bis < 270 58,78 500 bis < 510 88,52 260 bis < 270 61,78 500 bis < 510 91,52

270 bis < 280 59,99 510 bis < 520 90,01 270 bis < 280 62,99 510 bis < 520 93,01

280 bis < 290 61,27 520 bis < 530 91,49 280 bis < 290 64,27 520 bis < 530 94,49

290 bis < 300 62,47 530 bis < 540 92,97 290 bis < 300 65,47 530 bis < 540 95,97

300 bis < 310 63,71 540 bis < 550 94,46 300 bis < 310 66,71 540 bis < 550 97,46

310 bis < 320 64,91 550 bis < 560 95,92 310 bis < 320 67,91 550 bis < 560 98,92

320 bis < 330 66,19 560 bis < 570 97,41 320 bis < 330 69,19 560 bis < 570 100,41

330 bis < 340 67,38 570 bis < 580 98,92 330 bis < 340 70,38 570 bis < 580 101,92

340 bis < 350 68,61 580 bis 1.000 100,00 340 bis < 350 71,61 580 bis 1.000 103,00

350 bis < 360 69,85 350 bis < 360 72,85

Listenpreise 2025

Pressesendung

Versandservicezuschläge 

 2025

Listenpreise 2025

Postvertriebsstück SMART

Listenpreise 2025

Postvertriebsstück CLASSIC

NEU: Einheitliche Listenpreise über alle Erscheinungsweisen

Für das Postvertriebsstück findet ab 
2025 keine preisliche Unterscheidung 

nach Erscheinungsweisen mehr statt.
Vollständig automationsfähige 

Sendungen werden dem neuen SMART-
Tarif zugeordnet.

Beschränkt automationsfähige 
Sendungen dem CLASSIC-Tarif 

zugeordnet (+3ct./Stk.)
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